
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 14/2025 

Data del provvedimento: 03/02/2025 

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’OPERATORE 

ECONOMICO A CUI AFFIDARE LA GESTIONE DEL “CENTRO 

AFFIDI” DELLA ZONA SOCIO SANITARIA FIORENTINA SUD EST 

E SERVIZI COMPLEMENTARI A SOSTEGNO DI MINORI E 

FAMIGLIE IN SITUAZIONE DI VULNERABILITÀ PERIODO 

01.03.2025 – 28.2.2026 DA SVOLGERSI AI SENSI ART 50, COMMA 1 , 

LETT.  e) DEL D. LGS. VO 36/2023. APPROVAZIONE. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

- - - 

 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia 

nella L.R. n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" e ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTO il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE sul territorio della zona socio-sanitaria Fiorentina Sud Est è attivo per tutti i Comuni 

(Bagno a Ripoli, Fiesole, Figline e Incisa V.no, Greve in Chianti, Impruneta, Londa, Pelago, Pontassieve, 

Reggello, Rignano sull’Arno, Rufina, San Casciano Val Di Pesa, San Godenzo, Barberino Tavarnelle), il 

“Centro Affidi Zonale” consistente nella gestione delle attività legate alla valorizzazione e diffusione della 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

cultura dell’affido familiare (ai sensi della Legge n. 184/83 così come modificata dalla Legge n. 149/2001), 

con organizzazione dell’affidamento di minori le cui famiglie si trovino in stato di momentanea difficoltà e 

con l’obiettivo di reperire nuclei affidatari, curarne la formazione, gestire l’abbinamento e il sostegno dei 

minori all’interno dei nuclei stessi, garantendo il supporto del singolo progetto di affido, in stretta collabo-

razione con i Servizi territoriali coinvolti, le equipe multi professionali, le Autorità preposte; 

 

CONSIDERATO che il Centro Affidi vuole essere anche uno strumento di prevenzione attraverso il soste-

gno e il recupero delle famiglie fragili, in condizioni di vulnerabilità, con realizzazione di azioni di suppor-

to anche per i percorsi post adozione messi in atto dall’équipe multi professionale; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 17 del 27/09/2024 che 

ha approvato il Piano dei progetti zonali, nell’ambito del quale si inserisce il “Progetto Centro Affidi Zona-

le”; 

 

CONSIDERATO CHE è prossima la scadenza del precedente affidamento del “Progetto Centro Affidi 

Zonale” alla data del 28/2/2025, e che deve essere assicurata la continuità del progetto al fine di poter pro-

seguire l’erogazione dei servizi e dei progetti correlati a favore dei minori e delle famiglie sul territorio del-

la zona Fiorentina Sud Est; 

 

DATO ATTO CHE al fine di assicurare la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità, la So-

cietà della Salute intende espletare un’indagine di mercato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento e proporzionalità, al fine dell’individuazione degli operatori economici interessati 

all'eventuale affidamento diretto delle attività relative al Centro Affidi Zonale e ai servizi complementari a 

sostegno di minori e famiglie in situazione di vulnerabilità, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. 

36/2023, per il periodo 01.03.2025 – 28.2.2026; 

 

CONSIDERATO CHE: 

a. il servizio è articolato nelle seguenti 2 azioni complementari a tutela dell’infanzia ed a sostegno di 

minori e famiglie in condizioni di vulnerabilità: 

Azione A - Centro Affidi Zonale - azione principale dell’appalto;  

Azione B – Progetti complementari di sostegno alle famiglie e all’infanzia (a sua volta articolati nei se-

guenti micro-progetti: Sostegno psicologico a famiglie adottive in difficoltà; Vicinato solidale - Affido cul-

turale - Gruppi sostegno famiglie)  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

b. I servizi oggetto dell’appalto citati si articolano attraverso la presenza di operatori qualificati per il 

monte ore necessario alla gestione delle attività richieste, per ogni servizio meglio descritte 

nell’Avviso per manifestazione di interesse di cui all’allegato A al presente provvedimento, a for-

marne parte integrante e sostanziale; 

PRECISATO CHE: 

- il valore complessivo dell’appalto di servizio è pari ad € 119.662,70 al netto dell’IVA, per il periodo 

01.03.2025 – 28/02/2026; 

- per il prosieguo del servizio si procederà con co-progettazione, e sono previsti 2 mesi di proroga eventual-

mente necessari per completare le procedure, raggiungendo così il valore di € 139.606,48 (al netto di IVA) 

comprensivo dell’eventuale proroga tecnica (dal 01.03.2026 al 30.4.2026); 

DATO ATTO CHE: 

- il servizio sarà aggiudicato ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, comma 1 lett.e), previa consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale come indicato nell’ Avviso e sulla base di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

- la successiva procedura negoziata avverrà previa consultazione di almeno cinque operatori economici che 

risponderanno all’Avviso, se esistenti, e precisando che la procedura negoziata avverrà anche in caso di 

un’unica manifestazione di interesse mediante negoziazione diretta con l’operatore che si sia candidato e che 

abbia i requisiti per poter svolgere tale servizio conformemente alle esigenze perseguite, trattandosi di un 

servizio essenziale che deve essere garantito con continuità; 

PRECISATO CHE la scelta dell’Operatore Economico con il quale contrarre, verrà effettuata anche sulla 

base di requisiti speciali, ossia l’aver portato a compimento negli ultimi dieci anni, la gestione di almeno 3 

servizi analoghi a quello di cui alla presente procedura per un importo pari ad almeno € 200.000,00 comples-

sivi al netto dell’IVA (svolti nel decennio 2015 – 2024) con breve descrizione degli stessi (max 10 righe ca-

rattere Times new roman 12 pt per ciascun servizio); 

ATTESO CHE: 

 la decorrenza del contratto è prevista dal 01.03.2025 al 28/2/2026; 

 alla scadenza di tale periodo il rapporto contrattuale si intende risolto di diritto, fatto salvo 

l’esercizio, da parte della stazione appaltante concedente, dell’opzione di proroga degli effetti con-

trattuali per un periodo massimo di mesi 2 (due), nelle more dello svolgimento della nuova procedu-

ra di scelta del contraente prevista attraverso co-progettazione; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

 è fatta altresì salva la facoltà di differimento della decorrenza iniziale del contratto in correlazione al 

completamento del sub procedimento di verifica dei requisiti, ai sensi e per gli effetti degli artt. 94 e 

ss. del D.lgs. 36/2023; 

 la stazione appaltante si riserva la facoltà di dare esecuzione anticipata al contratto, ai sensi del 

comma 6 dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023; 

 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

 non è richiesta la garanzia provvisoria; 

DATO ATTO CHE: 

- i requisiti per la partecipazione sono dettagliati nell’Avviso per manifestazione di interesse alle-

gato sub A al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale; 

- sia la presente indagine di mercato, sia la successiva procedura negoziata di affidamento si svol-

geranno in modalità telematica: le manifestazioni di interesse e l’offerta presentata a seguito della 

ricezione della lettera di invito saranno formulate dagli operatori economici e ricevute dalla Am-

ministrazione aggiudicatrice esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regiona-

le della Toscana – START- accessibile all’indirizzo https://start.toscana.it; 

- La manifestazione di interesse, comprendente l’allegata dichiarazione, deve pervenire entro il 

termine perentorio delle ore 12.00 del giorno lunedì 17/02/2025 esclusivamente in modalità te-

lematica, utilizzando le apposite funzionalità, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale 

della Toscana (START), reperibile al seguente indirizzo internet: https://start.toscana.it ; 

- l’Amministrazione individuerà il soggetto con cui contrarre, in possesso dei requisiti richiesti, 

nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità. L'Ammini-

strazione procederà a procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori eco-

nomici che risponderanno all’Avviso, se esistenti. La procedura negoziata avverrà anche in caso 

di un’unica manifestazione di interesse mediante negoziazione diretta con l’operatore che si sia 

candidato e che abbia i requisiti per poter svolgere tale servizio conformemente alle esigenze per-

seguite, trattandosi di un servizio essenziale che deve essere garantito con continuità; 

RITENUTO pertanto di approvare l’Avviso pubblico per l’espletamento di un’indagine di merca-

to, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, al fine 

dell’individuazione degli operatori economici interessati alla successiva procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) D.lgs. 36/2023, per il periodo 01/03/2025-28/02/2026, di cui 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

all’allegato A, nonché il modulo per la manifestazione di interesse di cui all’allegato B, entrambi 

allegati al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO CHE il codice CIG sarà acquisito all’esito dell’aggiudicazione tramite la piatta-

forma telematica regionale START; 

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 D. lgs. 36/2023 è il 

Dr. Neri Magli, Responsabile dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTA la L. 120/2020; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

1. di approvare l’Avviso pubblico per l’espletamento di un’indagine di mercato, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, al fine 

dell’individuazione degli operatori economici interessati alla successiva procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett.e) D.lgs. 36/2023, per la gestione delle attività relative al “Pro-

getto Centro Affidi e servizi complementari”, come da allegato A), nonché il modulo per la 

manifestazione di interesse di cui all’allegato B,) entrambi allegati al presente provvedimento, a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il servizio oggetto dell’Avviso è relativo al periodo 01.03.2025 al 28/2/2026; 

3. di dare atto che il valore complessivo dell’appalto di servizio è pari ad € 119.662,70 al netto 

dell’IVA, per il periodo 01.03.2025 – 28/02/2026 e per il prosieguo del servizio si procederà 

con co-progettazione, e sono previsti 2 mesi di proroga eventualmente necessari per completare 

le procedure, raggiungendo così il valore di € 139.606,48 (al netto di IVA) comprensivo 

dell’eventuale proroga tecnica (dal 01.03.2026. al 30.4.2026); 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

7 

4. di dare atto che il Progetto Centro Affidi Zonale rientra nella programmazione zonale di cui al 

Piano dei Progetti di zona approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 17 del 

27/09/2024, che ne assicura la relativa copertura finanziaria nonché per i progetti complementa-

ri a progetti con specifici finanziamenti (Fondi Famiglia /Fondi PNRR – Pippi); 

5. di pubblicare la procedura sulla piattaforma regionale Sistema Telematico Acquisti Regionale 

della Toscana – START- accessibile all’indirizzo https://start.toscana.it, fissando la scadenza 

per la presentazione delle domande nel giorno lunedì 17 febbraio 2025 alle ore 12.00; 

6. di dare atto che il Responsabile del Progetto è il dott. Neri Magli, Resp. Ufficio di piano della 

Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

7. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 

33/2013 sul proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

9. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE 

                                                                 Simone Naldoni 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-02-03T11:33:46+0100
	SIMONE NALDONI




